ffi:GOVERNO
DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB-PB N° 1 18, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

Aprova a mudança de gestão das Unidades de
Saúde Privadas da Paraíba/PB para Gestão Dupla.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a
proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providencias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 201 1, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a
assistência à saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de Consolidação n° 1, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre os direitos e
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação n° 2, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as políticas
nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação n° 6, de 28 de setembro de 2017, sobre o financiamento e a
transferencia dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de
Saúde;

A necessidade de ampliação da rede conveniada do SUS na Paraíba, a fim de possibilitar a
contratual ização com a Secretaria de Estado da Saúde e garantir o acesso aos seus usuários; e,

A decisão da plenária da CIB-PB, na 4a Reunião Ordinária, do dia 05 de junho de 2024,
realizada no Auditório da UNIFIP-Campina Grande/PB.

RESOLVE:

Art. 1" Aprovar a mudança de gestão das Unidades de Saúde Privadas da Paraíba/PB para
Gestão Dupla.

Parágrafo único - É obrigatória a atualização da Base do CNES pelas respectivas gestões
municipais de saúde.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA
Prêsiáente da CIB/PB \

Av. Dom Pedro II, nM826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

IGALDE
Presidèrm

O DE ARAUJO-EUCENA